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Úvod

Svěřenský fond, jakkoliv v odborných kruzích vyvolával v souvislosti s přijetím samého kořene

všeho soukromého práva, občanským zákoníkem, nemálo emocí, stále zůstává svým způsobem

relativně neprobádáným územím. Snad to však vyvěrá i z jeho samotné povahy, neb jak na konto

předlohy tohoto právního institutu, trustu, velmi trefně poznamenali Hayton a Mitchel,

 

“What then is a trust? It is impossible to define such a flexible concept…”. 1

Následkem této jeho klíčové vlastnosti, tedy flexibility, jest pro věřejnost odkojenou

kontinentálním právem civil law leckdy až těžko uchopitelná šíře možných účelů.

Tato práce, jak již její název „Svěřenský fond – institut mezigeneračního uchování a předání

majetku”, napovídá, si za svůj cíl klade vrhnout alespoň o něco více světla na potenciál svěřenského

fondu jakožto doplnění či alternativy tradičních institutů, především tedy pořízení pro případ smrti a

právnických osob.

Ač se v odborné veřejnosti ozývají i hlasy kritické, které ho neshledávají s anglosaskou

lehkostí flexibilním, pak jeho konstrukce de lege lata se naopak jeví jako navýsost vhodná pro účel

uchovávání rodinných majetků pro příští generace a v mnohém navazující na tradice těch dob

minulých, ke kterým se ohlížíme v dobrém. Ostatně v mnohých právních úpravách je k tomuto

účelu využíván zcela kontinuálně a právě i ustanovení občanského zákoníku dopřávají svěřenskému

fondu zřízenému mortis causa signifikantní pozornost, ač nelze popřít, že právní teorie i praxe zná

mnoho dalších druhů a možných účelů trustů, občanským zákoníkem dále nerozváděných. Jak

během přijímání, tak za účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., však vyvolává tato česká obdoba trustu

neutuchající zájem široké veřejnosti především pro množství různých otázek, plynoucích z

podstatné části také z obtížnosti chápání zcela odlišné koncepce vlastnického práva.

Jakkoliv je tedy v současné době svěřenský fond stále ještě praxí málo prověřeným a

dosavadní závěry jsou prověřeny spíše teorií než praxí, pevně věřím, že i s přihlédnutím k současné

Hayton, David a Mitchell, Charles: The Law of Trusts and Equitable Remedies. Dvanácté vydání: Londýn: 1

Sweet&Maxwell, 2005, s. 1-10. 

�1

(a mnoho otázek vyvolávající) sociokonomické situaci v České republice (tedy odchod první

generace osob věnujících se podnikání a svobodným povoláním v tržním systému), je záhodno

věnovat mu náležitou pozornost, neb svěřenský fond čeká velmi dynamické období.

Konečným cílem této práce proto bude vykreslit tento institut široké škály využití právě jako

alternativu či doplněk tradičních nástrojů dědického práva či praxe zakládání právnických osob za

účelem předání majetku. Bude se věnovat právě nejproblematičtějším otázkám, jako je zmiňovaná

odlišnost od koncepce vlastnictví, silné tendence přibližovat svěřenský fond právnickým osobám a

nebo diskrepance mezi kogentními právními normami práva dědického a jejich absencí v úpravě

svěřenského fondu. K dosažení tohoto cíle bude použito jak historického kontextu, tak především

komparace se spřízněnými zahraničními právními úpravami a vlastní analýzy problému.
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1. Základy svěřenského fondu

1.1. Definice trustu a svěřenského fondu

„To develop a global understanding of trusts may require us to step back before we can go

forward”

Lionel Smith 2

Jak vyzývá Smith, pro pochopení trustu, jeho québecké varianty a z ní vycházejícího svěřenského

fondu, je nejrpve vhodné vzít si určitý odstup od samotné úpravy a podrobit bližšímu zkoumání

základní premisy a konstrukce spojené s tímto rozmanitým institutem. Je totiž zřejmé, že

nalezneme-li na tomto stromě určité podezřele vypadající plody, pro vysvětlení budeme muset jít až

k samotným kořenům. Není přitom pochyb, že mnoho takových plodů svěřenského fondu nedává

velké části civilistů spát.

Prvně předložme definici trustu v jeho anglosaské, tedy čisté, podobě common law. Takto jej

definuje jeden ze zlatých standardů učebnic trustu, dílo Underhilla a Haytona: 

„A trust is an equitable obligation, binding a person (called a trustee) to deal with property (called

trust property) owned by him as a separate fund, distinct from his own private property, for the

benefit of persons (called beneficiaries or, in old cases, cestuis que trust), of whom he may himself

be one, and any one of whom may enforce the obligations.“ 3

Trust je obligací založenou na equity, zavazující osobu (zvanou trustee) k nakládání s majetkem

(zvaným trust property) jím vlastněným jakožto oddělené jmění, odlišené od jeho vlastního majetku,

k prospěchu osobám (zvaným beneficiaries, nebo v dřívějších případech cestuis que trust), jedním z

kterých (trustee) také může být a kteří mohou obligace vymáhat.

SMITH, Lionel D., ed. Re-imagining the trust: trusts in civil law. Cambridge: Cambridge University Press, 2012 s. 258.2

UNDERHILL, A., HAYTON, D. (editor): Law Relating to Trusts and Trustees. Eighteenth Edition. LexisNexis, 2010, s.. 2.3
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 Již z takové definice je patrná jedna z naprosto kruciálních otázek. Není jí nic jiného než

dělené vlastnictví, které není příliš vlastní moderním kontinentálním právním řádům obecně, český

z nich nevyjímaje. Tyto jsou totiž založeny na pojetí vlastnictví, které vychází z teorie nedělitelnosti

vlastnictví, které bylo po dlouhou dobu považováno za onu hlavní překážku vstupu trustu do

kontinentálních právních řádů. Koneckonců sama francouzská právní věda pojala institut 4

patrimoine jakožto d’universalité de droit, kdy takový v zásadě odpovídá českému pojmu jmění.

Rozdílem však je, že jej používá i ve smyslu vnímaném OZ jako vlastnictví, např. patrimoine

moral, duševní vlastnictví , nicméně OZ jako takový sám reifikuje koncept vlastnictví, kdy rozdíl 5

mezi majetkem v §495 („Souhrn všeho, co osobě patří, tvoří její majetek”) a vlastnictvím v §1011

(„Vše, co někomu patří, všechny jeho věci hmotné i nehmotné, jsou jeho vlastnictvím.”) není takřka

žádný. 6

Naproti tomu anglosaský trust vytváří konstrukci děleného vlastnictví. I přesto se zde však

najdou tací členové akademické obce, kteří koncepci „vlastnictví” – uvozovky jsou v takovém

kontextu zcela na místě – vykládají i jinými, pro kontinentální právo možná ještě smířlivějšími

způsoby . Mezi ně patří nejen Swadling, ale i Bolgár a Smith. Poslední z uvedených pak, 7

odvolávajíce se zpět na Bolgára, dodává: 

 

„Another factor that has contributed to a certain amount of mutual misunderstanding is the habit,

shared by common lawyers and civilians alike, of describing the common law trust as a structure

based on divided ownership. It is only a metaphor, and one that is misleading in many ways

become, at one and the same time, an accepted shorthand for describing the common law trust and

JOSKOVÁ, Lucie a Lukáš PĚSNA. Správa cizího majetku. Praha: Wolters Kluwer, 2017. Právo prakticky, s. 108.4

PIHERA, V.: Nejpodivnější zvíře v lese – poznámky ke svěřenskému fondu. Obchodněprávní revue č. 10, ročník 20125

ZVÁNOVEC, V.: Založení svěřenského fondu se zvláštním důrazem na oddělení majetku, in TICHÝ, L., RONOVSKÁ, K., 6

KOCÍ, M. (eds): Trust a srovnatelné instituty v Evropě, Centrum právní komparatistiky Právnické fakulty Univerzity
Karlovy v Praze, 2014, s. 135

Velmi zajímavý náhled a do značné míry disent klasikcé teorie zastupuje profesor University of Oxford William 7

Swadling, který tvrdí, že se nejedná toliko o štěpení práva vlastnického, jako spíše o vytváření nových práv. Výtah z jeho
interesantní analýzy by však pro účely této práce byl nadbytečný a čtenáře by mohl značně rozptýlit, neb další výklad by
chtě nechtě zabředl velmi hluboko do teorie samotného vlastnického práva a jeho chápání. 
SWADLING, William in TICHÝ, Luboš, ed. Svěřenský fond a trust - jejich fungování v mezinárodním srovnání. Praha:
Centrum právní komparatistiky Právnické fakulty Univerzity Karlovy, 2016, s. 41–59.
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also the principal reason why it is thought that such a trust can never be fully accepted by a civilian

law of property.” 8


[…]


úpravu, neuplynula dlouhá doba, vyvolal mnoho emotivních diskuzí a prošel již poměrně zásadními

změnami. Mnoho z těchto kontroverzí bylo, spíše než odrazem skutečnosti a juristické

argumentace, produktem jisté společenské přecitlivělosti na témata správy majetku mimo zcela

transparentní prostory. Snad i pro turbulentní právní úpravu a jisté těžkosti s pochopením

autnomního vlastnictví aktuálně existuje jen něco kolem tisícovky svěřenských fondů, což v

kontextu počtů teleologicky konkurenčních institutů, jako je právnická osoba a nebo, cum grano

salis, dědická smlouva, není mnoho. I přesto si získal určitou oblíbenost a nebude přehnané tvrdit,

že začíná přitahovat i mnoho pozitivní pozornosti a zájmu.

Máme-li se něčeho naučit ze zahraničních zkušeností, pak tomu, že k úspěšnému zavedení

svěřenství na bázi trustu v zemi kontinentálního práva je potřeba především času. Všechny tyto

zkušenosti ukazují na fakt, že právě s časem se praxe naučí pracovat s relativně novým institutem,

objeví všechny jeho netušené možnosti a poskytne reálný základ pro smysluplné změny. Autor této

práce pevně věří, že jedním z nesilnějších „tažných koní” tohoto vývoje bude právě svěřenský fond

pro účely uchování a předání rodinného majetku. Napovídá tomu tak jeho nepopiratelná historická

úloha s úspěchem prolínající až do dnešních dní, stejně jako uznání zákonodárce dát přednost

SMITH, Lionel D., ed. Re-imagining the trust: trusts in civil law. Cambridge: Cambridge University Press, 2012 s. 9.133
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určitým základním principům. A to i tváří v tvář silnému společenskému tlaku na rozšiřování

transparentnosti na úkor soukromí. Svěřenský fond se zdá být na správné cestě stát se domácím a

uznávaným institutem českého právního řádu.
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Svěřenský fond – institut mezigeneračního uchování a předání majetku

Abstrakt

Práce pojmenovaná „Svěřenský fond – institut mezigeneračního uchování a předání majetku” se

věnuje institutu svěřenského fondu z pohledu jeho potenciálu jakožto doplnění či alternativy

tradičních institutů, jako jsou právnické osoby nebo pořízení pro případ smrti.

Cílem této práce je popsat jej především z hlediska účelu uchovávání rodinných majetků pro příští

generace.

Za jeho dosažením je v první části využito analýzy svěřenského fondu z hlediska konstrukce

autonomního vlastnictví a jejího usazení v českém, charakterem kontinentálním právním řádu.

V části pojednávající o historických kořenech fiduciárních institutů práce popisuje

historickou potřebu fiduciárních institutů, především pak za účelem uchování rodinných majetků.

Historická analýza poukazuje na linie sbíhající se ke společnému základu trustu a fiduciárních

institutů, využívajíce evolucionostického náhledu na jejich vývoj. Právě jejich silné podobnosti

jakožto následek ukazují, že trust a kontinentální právní řády si nemusí být tak cizí, jak teorií často

tvrzeno.

Třetí část pak nejrpve předestírá původ a zázemí konstrukce svěřenského fondu v

občasnkém zákoníku, tedy úpravu a praxi quebeckou, a popisuje výsledek tohoto právního

„transplantátu”. Následně jej komparativním pohledem srovnává s ostatními evropskými instituty

(německými, rakouskými, lichtenštejnskými), které vykazují podobné znaky či jsou zaměřeny

shodně účelem.

Čtvrtá část vymezuje svěřenský fond testamentární a jeho specifika jak co do zákonné

úpravy, tak i praktického použití k uchování rodinných majetků.

V páté části se práce věnuje porovnání použití svěřenského fondu s ostatními, na našem

území tradičními instituty dědického práva a účelově konstruovaných právnických osob. Obsahem je

analýza otázek plynoucích z rozdílných charakterů (a s nimi spojených kogentních norem) těchto

jinak teleologicky velice obdobně směřovaných institutů. Ve světle těchto aspektů je též věnována

pozornost možným budoucím výhledům dynamiky právní úpravy i praxe svěřenského fondu.

Klíčová slova: svěřenský fond, trust, předání majetku
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„Svěřenský fond” – institute of intergenerational wealth preservation

and succession

Abstract

Thesis named „Svěřenský fond – institute of intergenerational wealth preservation and succession”

is dedicated to describe institution of „svěřenský fond” from the perspective of a potential

alternative or addition to a more traditional institutions of inheritance law.

The aim of the thesis is to describe primarily its use to a purpose of family wealth preservation and

succession.

In order to fulfill this goal, the first part of the thesis analyses how fiducie/trust of Quebec

made its way into Czech legislation. Main matter being the consequences adoption of a patrimony

by appropriation caused.

Second part follows historical roots of fiduciary institutes. It finds a persistent need for very

similar fiduciary, trust-like institutes throughout history. The goal stays the same, a desire of

families to preserve their wealth. Historical analysis, using an evolutionist paradigm, finds

similarities between trust, modern fiduciary institutes and „svěřenský fond” which simply cannot be

unseen. Based on these findings a hypothesis of a common ancestor is construed.

Third part describes a newly acquired construction of trust-like institute, which was unseen

in Czech law until 2014. It focuses on a result of transplantation of originally Quebec law

provisions and following practice. The result is then compared with another fiduciary institutes

across Europe, which share the same goal or legal elements.

The fourth part highlights specific provisions concerning a testamentary Czech variant of

trust.

There are many ways how to secure wealth succession on a next generation, main leading

through inheritance law or legal persons as a special purpose vehicles. „Svěřenský fond” is a new

institution with an inertia to disrupt these traditional ways. Fifth part gives special emphasis on

questions which arose from coexistence and clashes of these character–different, but teleologically

very similarly aimed institutions.

Keywords: trust fund, trust, wealth succession
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