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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
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Téma práce: Svěřenský fond – institut mezigeneračního uchování a předání
majetku

Rozsah práce: 64 stran vlastního textu, 148 246 znaků – 82, 35 normostran

Datum odevzdání
práce: 20. 6. 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma svěřenského fondu je vysoce aktuální.
Problematika specifické formy plné správy cizího majetku s transcendentními a
mezigeneračními dosahy při zachování relativně vysoké anonymity na správě
zúčastněných osob a téměř nepředstavitelná flexibilita jeho využití s sebou přináší
celou řadu otázek a to nejen v občanském právu. Lze přitakat autorovu názoru, že
úprava tohoto institutu je znakem vybavenosti konkrétního právního řádu, je však nutné
pečlivě vážit veškeré, komplexní souvislosti. Zpracování zvolené tématiky na bázi
demonstrací jednotlivých zahraničních právních úprav a srovnání jejich přístupu
k úpravě svěřenského fondu či jeho obdobě je nepochybně přínosem.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody: Náročnost zpracování zvolené problematiky vyplynula z koncepce
pojetí. Autor byl nuce pracovat se zahraničními literárními zdroji a s autentickým
zněním cizích úprav – Rakousko, Německo, Lichtenštejnsko, Francie, Quebec, Anglie.
Po stránce teoretické bylo využito veškerých interpretačních metod včetně metody
historické a komparativní. Závěry uvedené v práci mají dostatečnou oporu v citované
domácí i zahraniční literatuře.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je přehledně formálně
členěna vedle úvodu a závěru do pěti hlavních kapitol. První dvě kapitoly jsou věnovány
vymezení svěřenského fondu a historickoprávní analýze jeho geneze. Autor zde hledá
společné a nikoli odlišné znaky práva kontinentálního a anglosaského. Názvy
jednotlivých kapitol jsou voleny netradičně, avšak výstižně. Jednotlivé podkapitoly
sledují komparativně analytickou linii, která je nosná pro formulaci autorových
definitivních názorů. Navazující kapitoly jsou věnovány úpravě svěřenského fondu
v ČR, Quebecu a ve vybraných evropských státech. Čtvrtá kapitola přesně vystihuje
vybrané aspekty založení svěřenského fondu. Závěrečná kapitol – cca třetina textu
práce analyzuje pozitiva anegativa současné úpravy ve světle fondu jako flexibilního a
mezigeneračního nástroje uchování majetku.

4. Vyjádření k práci: Předložená práce je zdařilým a osobitým zpracováním zvolené

problematiky. Autor považuje svěřenský fond za institut patřící v soutěži právní
vybavenosti k nutnosti právní výbavy. Tyto své závěry argumentuje zejména autonomií
vůle, důrazem na soukromí jedince, potřebu mezigenerační transcendence majetku
mimo dědickou sukcesi s možností eliminovat destrukci rodového majetku. Teoreticky
zdatná je práce s koncepcemi vlastnictví a přičitatelností subjektivních práv (Smith. L.,
Ihering, R.). Kladné postoje k introdukci svěřenskému fondu do právního řádu
demonstruje zejména na vybraných ukázkách zahraničních právních úprav. Problém
naopak spatřuje v asymptomatickém přibližování k nadaci a s tím korelujícím poklesu
flexibility jako hlavní devizi svěřenského fondu (str. 41- 43) Místy rozporuje i negativní
postoje české právní praxe názor na straně 56. Správně je poukazováno na názvosloví
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či typologii svěřenských fondů, jejíž dodržování de lege lata nemusí přinášet
předvídatelné závěry.

K textu práce lze vznést kritickou připomínku ve smyslu toho, že použití
autentického znění cizích právních předpisů by mohlo být učiněno v poznámce pod
čarou. Jistou výtku lze vznést i k poznámkám pod čarou a to zejména u zahraniční
literatury, kde není možné dohledat konkrétní stránku použitého zdroje (např. pozn. 28,
40, 42).

5. Kritéria hodnocení práce:

Splnění cíle práce Cíl práce vymezený na straně 2 odst. 2 byl splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu

Autor prokázal schopnost pracovat samostatným a
tvůrčím způsobem generátor shod vykázal
podobnost nižší než pět procent v počtu 107
dokumentů.

Logická stavba práce Práce má velmi dobrou logickou strukturu.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Při zpracování práce bylo využito dostatečné
množství domácích i zahraničních zdrojů. Tyto
zdroje byly průběžně citovány. Poznámkový aparát
čítá 132 poznámek pod čarou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je dostatečná a napříč
prací konstantní. V rozborech je patrný autorův
kritický postoj.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

V práci nebyly požity žádné tabulky ani grafy.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň předložené práce je vysoká. Text
je formulován s patosem a metaforou str. 3.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
K předložené práci je možné mít připomínky formálního i obsahového charakteru: za
prvé se jedná o překlepy: místy menší text str. 6, 10, není dosazen, str. 11 aby
uchovávala, interpunkce str., 15, str. 31 v takovém případě, str. 34 jakkoliv,
pokračování věty na straně 62 60let. V dnešní době, str. 40 contradictio in adiecto, str.
46 nedá x není možné, str. 52 francouzkského, str. 54 úvadí,
- Dále se odkazuje na bod 4. 1. posudku

Argumenatčně rozporovatelný je závěr o dědickém právu jako liberalitě – dědické právo je
absolutní právo, liberalita jako pojem spadá do práva závazkového.

Shora uvedené drobné nedostatky mají jen malý vliv na celkové hodnocení práce.

V rámci ústní obhajoby se autor zaměří na otázku zajišťovacího svěřenského fondu. V textu
je použito termínu amalgamace str. 5 - mohl by autor vysvětlit obsah tohoto slova?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Předložená práce splňuje formální i obsahové
požadavky kladené na tento druh prací a proto
ji doporučuji k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně -
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V Praze dne 12. 7. 2018

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

_________________________

Oponent diplomové práce